3⁰ istorum crux Christi blasfeme erigitur. Numquid ³⁰ credimus prelatum tales, deo et sue ecclesie proditorem, ³⁰ que est infidelis vel proditor Cristi aut sue ecclesie, est ³⁵ dei, licet faciat bonum de genere, totum residuum est infectum. Nec dubium quin, si clerus Anglie persolveret deo et ecclesie id quod debet, non foret ecclesia nostra

3. pacandi C. 4. cum C. 8. iudicari A. 10. ac^cute A; ac^cute, ^{ta marg.} acute C; ib. fructus pro strictius AC. 20. anathema C. 21. regis twice A; negotii BC. 23. archidiaconus AC. 24. diabolicos B. 31. vel pro cum A; quod fide C.

16. Simon of Sudbury was, or had lately been Chancellor.

intricata cautelis diaboli, sicud hodie venenatur. Sed necesse est ut antiqua malicia diu colecta inundet subito, faciendo regnum corruere; quia sic ex congregacione aquarum lacuna disrumpitur, ex accumulacione 5 ponderum supportans dissolvitur, et ex corrosione vermium lignum atteritur.

Et ita, si queratur cur non antea, respondet scriptura This ruin may not take place, Gen. Genesis: *Nondum impleta est iniqitas Amoreorum.* Si if the realm XV, 16 enim regnum perficeret septem opera misericordie du- 1. departs from evil: i. e. 10 plicata, olim fuisse in via confirmacionis secundum turns, out the money collectors, excludes foreigners from the government of Churches, or obeys them only in so far as Christ's law allows; 15 peccatis eorum), de quanto docent naturalitate implicita legem Cristi; nec regnum nostrum debet aliquam hostem pestiferum post diabolum plus horrere. Postquam autem declinaverit ab hoc malo 3^{ci}, debet regnum nostrum, et specialiter cleris suus actus spiritualis misericordie 67^a 20 seminare; primo, docendo | non legem Machometi, sed dei, quomodo servi, filii, et specialiter clericis, debent subici dominis, parentibus et omni homini, paciendo iniurias et reddendo deo gracias; domini autem, parentes et prepositi debent, ut servi dei, tractare subditos cum 25 amore; quia ambo debent servire deo et sibi ipsis proficere secundum regulam caritatis, ut docet apostolus G. ad Eph. 6^o. Secundo debent consulere, non ad terrenum Eph. dominium conquirendum, non ad copiam temporalium VI, 2 possidendum, nec ad vivendum secundum carnis petu- 30 lanciam, ut vivunt qui renuunt cenam Cristi, sed ut sint humiles, vocati et electi pro merito ad gustandum Iuc. cum domino cenam magnam, de qual. Iuc. 14. Tercio debent XIV, secundum scolam predictam, sive hortando sive puniendo, 16—24 subditos castigare. Quarto debent consolari secundum spem 35 retribucionis perpetue mestos animo et conftractos. Quinto debent iniuriantibus suis prudenter remittere. Sexto debent inproperantes secundum virtutem pacientie supportare. Et septima debent pro tota ecclesia, eciam pro hostibus, obsecrare. Quibus si adiuncta fuerint septem alia opera 40 misericordie, et in tempore oportuno pasta ecclesia,

and if 2. it practises the seven works of spiritual mercy. teaching all Christians their duties towards one another,

giving good counsel, tending to make men live a Christian life,

reproving and punishing thos set under them, comforting the afflicted, forgiving injuries, bearing insults patiently, and praying for their enemies; also practising the corporal works of mercy.

2. antiqua A. 8. amorem A. 10. aliter AB. 15. eorum deest A. 16. ut C. 19. actus suos; suus deest A. 22. pntib) = presentibus A. 27. ad Eph. 6^o deest BC. 28. non deest C. 33. ortado C.

By this means refecta foret et non famelica; sic quod pro defectu
the Church would have the spiritualis cibarii sese altrinsecus innaturaliter mandu-
carent.

It is the want of this food that causes such desolation in the country; contraries cause contraries; and greed destroys charity, breaks up the bond of union between Christians; thence ensues pitiless cruelty, and houses, sects and provinces fall upon each other.

The punishment lately inflicted on the clergy by the people, though deserved, was excessive:
1. *in degree*; they having no revelation from God to act thus. What belongs to the State can be taken by the State; but life is a gift of God.

To say: "We should not take away temporalities, but remove by death those who abuse them". is an ill-considered position.

To take a man's life is indeed to take away his temporalities; but our faith teaches that he should live on alms.

Defectus igitur huius cibi, et specialiter in clero, est causa quare regnum nostrum a deo desolatur. Nam cum 5 contrariorum contrarie sunt cause, et cristicole debent esse *misericordes*, quoniam ipsi *misericordiam consequentur*, ut dicitur Matth. 5°; oportet contrario sensu quod Matth. crudeles et specialiter famelici desolentur. Nam invida V, 7 proprietatis terrenorum cupiditas extinguit et discontinuat 10 caritatem; et per consequens, iuxta vocem Christi, faciendo *Regnum in se dirisum* parturit desolacionem. Nam for- Matth. titudo regni atque constancia insurgit ex parcium uni-XII, 25 cordi coherence, et omnino ex eorum discontinuacione venit contrarium, et per consequens domus unius 15 magnatis, unius secte et unius provincie cadet supra domum aliam, deficiente caritatis glutino supportante; et sic, ex consumpcione reciproca parcium regni, in pulverem ipsum regnum necessario desolabitur.

Et licet clerici mereantur puniri tali decapicione, 20 et acrius, tamen videtur michi quod populus in hoc excedit quantitate, qualitate et modo. Quantitate, quia blasphemum esset populum assumere super se tantam vindictam, nisi haberet a deo revelationem ad taliter puniendum. Illud igitur accidentale quod regnum sibi 25 tribuit, cum deturpat episcopum et impedit episcopale officium, meritorium fore regno, servato bono nature, subtrahere; tum, quia illud bonum nature est singulariter donum dei, tum etiam, quia ignoratur si utilius esset ecclesie et persone decapitate mori aliter, [ut] 30 debuit post vel ante. Unde in isto contendunt quidam inaniter, dicentes quod ecclesia non debet auffere temporalia a clero delinquenti, sed ipsum clericum a temporalibus, datis aliis qui recte peragant cleri officium. Primo, quia sequitur: *Ecclesia auffert clerum a tempo- 35 ralibus*; igitur *auffert ipsa temporalia ab illo clero*. Et

cum quelibet persona sit omnibus temporalibus mundi natura dignior, et modus loquendi sit scripture sacre acceprior, patet quod sic blaterantes ad nimis pauca respiciunt. Item, intencio fidei est quod clerus privetur 40 H.

8. a contrario B. 12. in se deest C. 28. tamen omnes MSS.
30. esset deest AC; ib. capitante C; ut deest omnes MSS. 10. trasci
in marg. A.

a possessione hereditaria mundana vivendo de elemosinis,
ut Cristus instituit; sed illud exprimit prior logica;
2^a vel paliat vel confundit. Ideo prior implenda est et
2^a tanquam sophistica responda. Nam occidens epi-

5 scopum aufert eum a temporalibus; sed ewangelium dicit

Matt. servos dei *auffere manum* ab indebite occupante, sed non In the Gospel
XXV, dicit occupantem aufferendum a possessione que sibi the slothful
28 accidit. Ideo bene stetit ecclesie, ante quam introducti servant only
sunt fratres, qui contra caput proprium sic locuntur. loses the talent.

10 Debuit igitur regnum auferre temporalia ab episcopo,
cum ex illa habacione venit tota prodicio.

2^o deficit populus in qualitate, sic occidendo epi-
scopum; quia examinaret causam mortis, et responsum
accusat, si fuerit rationi consonum. Sed istam rabiem
15 prophetavit quidam frater Londoniis ignarus vocis proprie-
cum asseruit publice hominem sine responso conburen-
dum tanquam hereticum; et tamen nec audivit eum
nec scivit suam sentenciam, aut cum qua protestacione
vel quo animo sit locutus. Ideo taliter diffinire hominem
20 esse hereticum taliter puniendum excedit luciferinam
insaniam, cum iuxta anticristinam stulticiam, extollitur
super deum. Deus enim non potest dampnare hominem,
nisi precognoverit causam rationabilem quare taliter
sit dampnandus. Sed iste apostola dicit sibi licere hec
25 facere. Unde preco pessimus dirum exitum prophetat,
quia regni turbacionem: utinam non destrucionem!

Nicodemus autem ut fertur, religiosius isto demonio Nicodemus was
Joan. meridiano locutus est, Joh. 7^o. "Numquid, inquit, lex better inspired.
VII, 51 nostra iudicat etc."

30 3^o deficit populus in modo agendi multiplici. Primo, 3. In manner.
quia proditores forinsecos, licet spirituales, plus subdolos Punishment
debuit plus punire. 2^o, quia nullo modo debuit contra out according to
seculares dominos taliter attemptare. Et 3^o, quia expectari the fault;
debet tocius regni exhortacio sive consilium.

35 Sed supposito errore, videndum est quomodo secun-
dum legem debeat emendari; et videtur michi quod error | de quo comunitas gravatur et debet conqueri, Though wrong,
primo omnium debet rectificari, cum vetat iustificationes they had
que postea sequerentur. Est enim error intollerabilis grievances that
40 quod rex vel alius dominus regni super eius populum should be
redressed, so as to put an end to such acts.

1. mundana *in marg.* A. 2. prior *deest* A. 4. 5. episcopum *in*
marg. A. 6. nam *pro* moam B. 7. occupante *pro* occupantem C.A.
20. luciferinam, 21. anticristinam *deest* C. 27. autem *deest* C. 29. iudi-
cat etc *dees* A.

All tyranny and ^{needless} tirraniset. Sicud enim miles debet esse contentus stipendiis suis, ut patet Lu. 3^o, sic reges et subdomini debent tenere se in limitibus suorum reddituum, ne propter causam irrationabilem imponant tenantibus suis tallagia, cum in extorsione tali iacet iniuria clamorosa, ut patet Exod 3^o et Jac. 2^o. Idem enim foret seculares dominos se ipsos destruere et subditos suos taliter spoliare, ut patet de Roboam 3ⁱ Reg. 12. Sed secundus error insensibilis vulgo est quo bona regni sunt ad curiam Romanam, et in inimicos exterios devoluta. Sed 3^{us} error 10 I. quantitate maior est, quo populus per clerum intrinsecum omnis generis spoliatur. Quomodo, inquam, foret rex vel dominus, qui subditos suos non potenter defenseret a raptoribus istis sacrilegis, vel quo iure caperet redditus et tallagia subditorum, qui renuit ipsos defendere ab hostibus inermibus, ita domesticis, a quibus posset tam faciliter ipsos defendere, et ex spoliis, parcendo populo, regnum regere? Omnes autem tradiciones a pseudoclericis adinventas debet destruere, et quietari in sola lege dei cum iure regni, ne admittat superflua, 20 regnum et specialiter legem dei turbancia. Et sic staret regnum purgatum a spiritualibus erroribus, regulatum pure vel principaliter lege dei. Quo habito, oportet omnino diligenter cavere, ne sit dissensio inter dominos seculares, temporales et comunes de populo; et magis 25 inter dominos ad se ipsos; sed maxime, quod non sit turbativa contrarietas inter dominos et wulgares regni nostri, disparium causa contrariorum; quia tunc ad destruccionem regni foret demonium meridianum suscitatum.

This would give us a kingdom in which every thing should be regulated by God's law. Dissensions amongst the nobles, and still more between the nobles and the people, ought to be carefully avoided.

Three Objections.
1. This theory would diminish the royal prerogative. But this prerogative itself depends on the law of God; flattering traditions destroy it. Patience under wrong will

Sed obicitur quod dicta ymaginacio non consonat regalie, nec iuri purganti delicta comissa, nec incuienti timorem, ne alias sic delinquit. Sed quantum ad primum, dicitur quod necesse est regaliam regis et omnes leges humanas regi per legem dei, licet sit suppeditata 35 hodie; vel aliter sunt prophane. Ideo lex dei regaliam regis conservat precipue; et alie tradiciones consumunt adulatorie iura regis. Ideo, sicut regalia Cristi per iuri, in marg. iuri C. 33. delinquent C. 35. sit deest C.

4. collegia A. 5. in *deest* B. 9. wlgc AC; *ib.* regi A. 10. istos *pro* inimicos A; *ib.* Et *pro* sed BC. 15. collegia A. 26. duces *pro* dominos B. 27. wlgares AC. 28. causatorium A; contrariatarum C. 29. regni *deest* A. 31. obieccio in marg. B; non *deest* A. 32. viri B; iuri, in *marg.* iuri C. 33. delinquent C. 35. sit *deest* C.

fide scripture, regalie alie temporales per pacienciam talis iniurie suscient incrementum: et procurans oppositum cece supprimit regnum nostrum.

Quo ad 2^m obiectum, patet quod luciferinus est, qui propter maius commodum non defert deo tantas iniurias vindicare. Ymmo, deus preordinavit, si dignamur capere quomodo regnum foret purgatum secundum legem dei, rectificatum eciam suo beneplacito conformiter, regulatum per ius Christi, evacuatis privilegiis cesareis introductis finaliter. Igitur debet regnum satisfacere dominis secularibus iniuriatis de bonis Christi ditissimi atque suorum pauperum, cum de illis sit rationabilius impleri iusticiam propter multa. Primo, quia deus est in illis sufficiencior ad pacem populi redimendam; 2^o, quia illa sunt bona magis superflua, cum quibus ecclesie symoniae et sacrilege pregravantur. Et 3^o, quia pseudoclerici, ut patet ex dictis, sunt radix tocius turbacionis et comisse iniurie. Gloriosa, inquam, foret talis mutatio, qua parceretur multitudini, et sopita ceca tradizione principum, Christi primeva ordinacio eluceret. Unde in minori cause preconio comendat Augustinus factum beati Aurelii, qui in minori necessitate redditum collata sue ecclesie brachio seculari. Sic enim secundum Augustinum K. "debuit iure poli". Et recitatur 17, q. 4^a. *Quicunque*. Sic igitur felix foret qui pacificaret regnum adeo turbatum tam monstruosa possessione temporalium servata ad hoc in manibus clericorum. Unde probabile videtur quod deus ordinavit totam istam turbacionem et eius quietacionem media ad hunc finem.

30 Quantum ad 3^m obiectum, notum est quod timor filialis, qui amore dignitur, est securior et perseverancior quam servilis. Existente igitur toto cleri patrimonio in manu regis et secularium dominorum, ex illa societate, prudenter parcendo populo, tolleretur occasio sic iterum delinquendi. Nam iuxtaponendo (quod absit), vindictam hominum, vel bellice subito occidendo vel extinguendo convictos paulative secundum leges Anglie, sequeretur omnino inconveniens Anglie destructivum. Nam iuxta

7. *sop²gatu* A. 12. *ipsis* C. 15. *ecclesie magis* C. 16. *pregra-*
vatur omnes MSS; *ib.* *perseculo* A. 18. *glosa* A. 19. *in pro* et A.
 21. *beatus Aug.* B; *beatus deest* C. 28. *ciusque* C. 36. *subiecto*
omnes MSS. 38. *destructum* A; *destructu* C.

24. *Decr. Grat.*, 2^o *Pars.*, C^o XVII, qu. 4, c. I.

hatred and treason in the kingdom; in the first case, the issue will be doubtful; in the second, the punishment will last longer.

primum, cum pars communitatis sit forcior, foret ambiguum in manu dei, que pars aliam superaret; et sequeretur undiquaque regni destruccio, et invidie per-

doubtful; in the petuacio, et omnino post invasionem hostilem forinsecam

fallax prodiccio et undique seductiva regni enervacio;

2^a autem via non differt ab ista, nisi quod pena foret

diuturnior et sic maior. Amoveat igitur deus istam vin-

dicativam superbiam, et inducat istam lenitivam iusticiam

et religionis quam Cristus instituit inductivam. Nec

caderet periculum in prudenti eius practica quo ad 10

deum vel homines, licet sathan et vecordia et yppocrisi

exterreat mundiales.

But so long as the clergy does not amend, the Church will suffer; and both clergy and laity in qua tam clerici quam seculares comunicant. Quis,

are here to blame.

A king who takes a priest from the service of the altars to his own service, is like a steward who would take a servant from watching over his lord's treasury.

Et, ut dicam breviter, antequam corrigatur clerus

per quem pacificaretur ecclesia, non erit in penam 68

illius criminis inturbata, et specialiter propter symoniam, 15

clericorum et seculares in qua tam clerici quam seculares comunicant. Quis,

inquam, fidelis dubitat quin reges aut quicunque domini

seculares distrahentes curatos a dei ministerio et man-

cipantes suo officio seculari, sunt proditores dei et

sancte matris ecclesie, et per consequens merentur quod 20

suum dominium sit dupliciter invasum ab hostibus et

undique perturbatum? Suppono autem ex fide quod

omnis secularis dominus quantumcumque dives aut nobilis

sit mendicus, servus et villicus dei sui: patet Matth. 6

Matth.

et Luce 16. Si igitur ballivus domini temporalis con-

VI, 12

duceret ex thesauro illius domini tamquam servus eius

Luc.

ad illud fidele ministerium obligatus, servum perneces-

XVI,

sarium ad custodiam thesauri precipui domini sui, et

post conductionem alienans servum a ministerio domini

mancipat suo ministerio, consumpto ex tali negligencia 30

principali thesauro atque dominio, nonne foret proditor

domini sui manifestus? Multo evidencius rex terrenus

conducens curatum cum patrimonio Cristi, et post con-

ductionem, alienans ipsum ab animarum regimine,

1-12

4. plus AC. 7. 8. vindictam B. 8. levitivam B: lenitivum C.
11. et before: vecordia deest AC. 18^o 19^o mancipatos AB: mancipant C.
21. dominum deest C. 21. medicus A. 27, 28. per necessitatem A.
30. mūt'io C. 31. nomine A.

9. In answering the foregoing objections, Wyclif, as is often the case with him, gives us to understand his meaning much better than when he stated his point. He then said nothing explicitly about pardoning the rebels; here he evidently points to that. It is probably an oratorical precaution (in this case at least) rendered necessary by the horror of the crimes committed. The rebels, however, had been most savagely treated.

mancipat eum contrario seculari servicio secundum mandatum regis superbie, ratione cuius perditur vel invaditur precipuus thesaurus Cristi et regnum; quod est multitudo animarum fidelium. Talis, inquam, rex foret
5 inexcusabiliter proditor dei sui.

Et multo gravius proditores sunt clerici consentes et procurantes hoc facinus; sed maxime fratres, confessores principum, et qui debent esse speculatores prenunciantes regnis periculum. Ve terre talibus proditoribus occupate! Cum enim ex fide non venit regni tranquillitas vel alicui prosperitas nisi per dominum Iesum Cristum: ipse autem non dat cuiquam nisi ad regulam, ut est dignus. quomodo credimus Cristum bona sua talibus proditoribus impertiri? Revera, si habent
15 hoc, est equivoce, ut amplius confundantur. Et in isto necessitatibus articulo potest ecclesiasticus experiri si clerici plus amat popularem ecclesiam quam suas decimas, si plus sapit religionem Cristi quam voluntatem dominativam seculi, et breviter, sive sint anticeristi discipuli sive
20 Cristi. Nam per suas possessiones temporales potest quietare comunitates et dominos, ac de remedio perpetuo talis periculi providere. Si enim omnia temporalia dominia mortificata ecclesie Anglie essent ad utilitatem regni et exoneracionem populi limitata, tunc forent
25 posita in pios usus rationabilius et de lege Cristi fundabilius, quam sunt modo; nec sciri potest via facilior qua satisficeret pro crimine perpetrato. Ille itaque clerici plus amat mamonam quam iusticiam vel salutem populi, qui isti sentencie contradicunt.

30 Si autem Cristi religio ponderatur, constat quod ipse As or Christ's
Philip, exinanivit se ipsum pro ove centesima perdita requiri. exinanivit se ipsum pro ove centesima perdita requiri.
II, 6 renda, ut patet Lu. 15, 33^{bus} annis vixit in summa
Luc, paupertate et egestate pro dicta ove in via penitencie
XV, 4 instruenda, et demum occisus est morte durissima pro
35 dicta ove ad perpetua pascua reducenda. Et in ista
Act. scola instructus est Petrus, Act. 5^o dicens: Argentum Peter and Paul
III, 6 et aurum non est mihi; quod ceterum habeo, hoc tibi do. followed His example,
Act. In ista scola ludebat Paulus, qui manibus suis quesivit
XX, 33 sibi et sociis vite necessaria, ne gravaret ecclesiam,
40 ut patet act. 20. Ex quibus convincitur, cum Cristus in and we should
Petro precipit sacerdotibus suis pascere secundum istam follow theirs.

1. econ^{um} C. 15. est deest A. 18. voluptatem BC. 23. Anglicane C.
40. cum Cristus twice A. 41. istam deest A.

regulam oves suas, Joh. ultimo, quod apostola sentencie ^{Joan.} isti contrarius est profundius discipulus anticristi. Illi XXI, enim horrerent sequi Cristum et suos apostolos, ^{15, 17} dando animam suam pro summo coniugio, qui renunt dare bona minima a quibus, ut imperficientibus, sunt ⁵ per Cristum prohibiti pro hac sponsa.

4. qui *deest* A. 6. per Cristum *deest* B.

CAPITULUM QUARTUMDECIMUM.

A. Decimus tortor suggens ecclesiam est conventiculum pseudofratrum. Contingit enim de illis, ut aliis, esse aliquos falsos fratres; quia aliter foret tota eorum 5 communitas confirmata, quod Cristus non concessit apostolis, ut patet Scarioth et multis pseudoapostolis. Sicut enim in ordine cristiano salubriori ecclesie pullulat maior fructus, sic in illis perversis surrepsit maius periculum. Dictum est autem, 2^o cap. De apostasia, quo- 10 modo aliter fratres contingit esse apostatas: et sic in illis, sicud dictum est in tractatu, De symonia, contingit de episcopis quod contrahant symoniam in congressu, in progressu et egressu. Sic contingit de fratribus, quo ad apostasiam et duas alias hereses, quibus sunt ex 15 cautela diaboli maculati. In ingressu dupliciter, vel fratrifactor, vel eciam fratrifactus; fratrifactor autem deterius: primo, quia sepe presumptuose consulit et agit contra divinum consilium et utilitatem ecclesie, ac persone: quod omnino est peccatum, ut patet libro 5^o ca^o 3^o. Si enim peccatum sit dare occasionem deteriorandi proximum, pretendendo opera misericordie corporalis, multo magis malo consulendo in antecedentibus ad salutem perpetuam, et maxime incitamentis necessitando ad tante dampnificans. Notum quidem est quod 20 25 multi viverent sanccius extra religionem privatam vel in religione alia, plus eis consona. Ymmo multi propter huiusmodi differenciam sunt dampnati. Quomodo igitur | 68^b non foret magnum peccatum inconsulto domino in-

The tenth tormentor is the bad friar; some such there must be, unless all friars are confirmed in grace.

Apostasy is committed amongst them on entering the order, whilst remaining therein, and on leaving it.

The triar-maker takes a most heavy responsibility upon himself in giving advice which if followed may lead to damnation.

1. Ca^m XIII A; Cap. *deest*; 14 in marg. BC. 2. Initial D in red ink;
ib. suggens A. 3, 4. pseudo fratum — aliquos *deest* A. 4. aliis pro
aliquos C. 8. surrepit magis B. 11. 9tigit A. 12. symoniam *deest* A.
13. otigit A. 16. eciam *deest* C. 20. sit *deest* A. 26. religionis A.
27. Quo C. 28. in *deest* A.

9. See *De Apostasia*, whole of Ch. II. 11. *De Simonia* Ch. VI.

The best of them say they never made any friar but one, and that they regretted it ever after. A triarmaker claims to have entered into God's secret counsels. This advice should be given with the utmost reserve.

Many think that to enter one of these orders savours of sortilegium, for it is all a chance whether it will render one good or vicious; and they trely submit their eternal salvation to such a chance, while the true way to be saved is open to them.

Objections.

1. "According to this theory, it is wrong to exhort to a virtuous life, since perseverance is doubtful, and a fall would then be more severely punished." But the case is not the same; virtue, good in itself, causes evil only by accident.

ducere talem statum? Ideo periciores fratrum dicunt quandoque quod nunquam fecerunt aliquem fratrem, nisi unum, se ipsos scilicet, et dolent continue illud opus. Istud autem est possibile esse verum et prudenter dictum; cum enim talis consiliarius pretendit se habere spiritum consilii dei, videtur quod blasphemat tam frontose et nescie procurando. Unde videtur mihi quod nemo consulerit, nisi haberet ad hoc revelationem vel agitacionem spiritus sancti, quia aliter indubie ageret indiscretæ. Unde quidam in talibus consiliis eis ambiguis locuntur condicionaliter; ponunt *custodiam ori suo*.

Unde videtur multis quod opera fraternitatum huiusmodi, que eciam spissim pullulant inter laicos, inter ^{Ps.} ^{XXXVIII.} alia mala sapiunt sortilegium, cum nemo ambigit quin, ¹ sicut bonum fortuite potest ex illis contingere, sic et ¹⁵ malum; nec est fraternitas huiusmodi per se bona, cum sicut casualiter multis proficit ad virtutem, sic et multis officit ad dampnacionem. Hominem igitur ponere se in tali sorte perpetua est maioris stulticie quam mittere sortem, sicut fecerunt apostoli de eleccione, cum videtur ²⁰ quod tales sortilegi continuo et perpetuo sine fundamento se sorti subiciunt in periculo: quia manifestum videtur quod ingrediens fraternitatem huiusmodi subicit se fortune quo ad beatitudinem vel dampnacionem. Sed quid stulcias ^{B.} aut periculosius, cum via secura sit patula? Detestabilis ²⁵ itaque est argucia anticristi: *Tali sancto conuenit talis conversacio:* ergo, *toti secte debet competere,* cum tempore apostolorum statim destrueretur ista blasfemia, eo quod soli Christo convenit talis primatus, non ita singulariter in specie, sed in genere. ³⁰

Sed contra predicta instatur primo, ex hoc quod nemo consuleret ad virtutes, cum stat virtuosum occasione virtutis dampnari severius; ut patet de Scarioth, de quo Christus dicit Matth. 14. *Bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille.* Sicut enim homo occasione peccati ^{XXVI.} fit humilior, sic occasione virtutis a qua ingrate cecidit, ²⁶ fit dampnabilior. Sed supposita distincione de occasione data et occasione accepta, patet quod non est color concludere quod nemo debet consulere ad virtutes, cum sint per se bone moraliter, quibus nemo abuti potest. ⁴⁰

7. nescit AC. 9. sanctis A.

12. operam B. 12, 13. huius A.

17. cauas A. 18. sic pro se B.

23. subiceat B. 28. illa C.

29. itaque BC; ib. singularitatis C.

34. Matth. 14 deest C.

Ideo, quicunque ad illas consulit, ut sic consulit ad bonum, licet occasione male accepta, per se ex malo, et per accidens a bono, malum proveniat.

2º obicitur quod nemo consuleret iuxta istam sententiam ad habitus vel actus qui non sunt per se morales, et per consequens non ad statum, artem, scienciam vel opera ex illis procedencia; quod est inopinabile et derisum ab Augustino et decreto; et consequentia patet ex hoc quod omnia talia contingit esse mala moraliter.
 10 Hic dicitur quod theologus vere dicit quod nichil est proprio consulibile, nisi in ordine ad beatitudinem; aliud autem quod quiescit in temporalibus, est consilium impiorum. Et sic sunt aliqua per se consilibia, ut virtutes et opera virtuosa, et alia per accidens consilibia plus vel minus, ad que homo debet consulere condicionaliter cum timore, ut vivere exproprietarye, discere legem dei et facere talia bona de genere disponencia ad virtutem. Dissuadere vero debemus illa que sunt propriiora periculo.

20 3º instatur per hoc quod non solvit difficultas, cum non docetur si licet consulere homini simpliciter, ut sit frater, et sic de aliis consiliabilibus, quo nec sunt virtutes C. nec opera virtuosa. Hic dicitur quod super virtutes vel earum opera simpliciter debet cadere consilium. Ideo 25 videtur michi quod nemo, nisi habuerit ad hoc revelationem, debet consulere homini esse fratrem; non quia ex hoc potest contingere malum, sicut occasione male accepta potest indirecte malum confingere ex virtute; nec solum ex hoc quod de ingressu in religionem privatam tanquam de neutris vel bonis de genere potest malum contingere propter defectum virtutis ex carencia bonificantis circumstancie: sed ex hoc quod introitus in religionem talem videtur esse malum de genere; non enim debet fidelis ad opera neutra consulere, nisi habererit ad hoc revelationem; ut aliter nemo consulit edificari domos, graduari in facultatibus vel prepollere in seculari dominio; ymmo nec aliter consulit ad opera bona de genere; ergo multo magis nemo aliter consuleret ad opera mala de genere, cuiusmodi videtur

³. in *pro* a A. 4. secundum *pro* iuxta C. 9. 9th A. 11. 9th C. 12. q^oefci^t A. 13, 14. conciliabila C. 20. Sed 3rd B. 22. consiliabilibus C. 23. frater p*ro* super A; *ib.* virtutis AB. 27. 9th A. 28. de *pro* ex C; *ib.* sed nec C. 29. revelationem C. 32. si *pro* sed *omnes* MSS. 33. reliq*u* C. 36. edificare C; *ib.* facultatis C.

A Friar loses
much of a
Christian's
liberty, and is
obliged to do
much that
Christ does not
approve.

esse intrare religionem privatam; quia hoc repugnat multis libertatibus, in quibus Cristus voluit Cristianos vivere, et necessitat ad multa mala, que Cristus docuit fideles auffugere. Diabolus tamen sub colore boni commixti seducit incautos, ut patet ex fructu consilii hominum. Nam nunc consulitur ad bella, ad lites et ad potencias seculares, nec sapit secularibus consilium domini ad virtutes; ad illas tamen debet tantum sapiens absolute consulere, et relinquere regimini proprii spiritus facere neutra vel bona de genere. Nam habitis virtutibus ut homines sint filii dei, credendum est ex fide apostoli quod communiter ex spiritu dei quo ad talia erunt ducti.

None but the
Holy Spirit had
the right to
tell the prophet
to marry a
harlot; we can
only advise to
do what we
are certain to
be good.

Sed hodie blasphematur induendo personam spiritus sancti, qui precepit prophete fornicariam accipere et ex ea filios procreare, ut patet Osee; cum nemo debet nisi in sibi certis consulere. Et hec racio quare spiritus consilii deest ecclesie. Nemo debet sine speciali consilio dei in sibi neutrī consulere, quia in hoc fatue extolleretur super deum. Deus enim non potest consulere vel mandare, nisi quod scit et ordinat prodesse ecclesie. Blasphemus autem talis frontose consulit quod nescit repugnare voluntati divine, utilitati ecclesie et profectui persone consulte: quod est indiscreta temeritas. Et patet per locum *a maiori* quod stultum foret, deficiente instinctu divino, per cautelas mendaces inducere hominem ut sit frater.

2. "Not only
the state of a
Friar is rather
good than
evil, but it is a
state of virtue,
to which all
should be
exhortated".

If so, no Friar
could possibly
be bad, since
no man is bad
in a state of
virtue.

Secundo obicitur per hoc quod esse fratrem nedum D. est bonum de genere, sed bonum virtutis ad quod movet deus: ergo salubre est ad illud bonum anime excitare. Pia igitur fraus foret proximum ad tales cristianis-mum inducere, ubi in ingressu foret plena peccatorum remissio, in progressu foret meriti maioracio, et in egressu foret, preter spirituale suffragium fraternitatis, plena absolucion. Blasphemum igitur foret in istis spiritu sancto resistere. Hic patet quod falsum assumitur. Nam si esse fratrem esset bonum virtutis, cum nemo potest abuti virtute, vel cum illa dampnari, sequitur quod repugnat legi dei quod aliquis frater peccet mortaliter vel dampnatur; consequens blasphemum. Ad cristianam

1. reputat A. 9. absolut'e A; *ib.* regnum C. 10. fateri AB.

11. after apostoli, a blank space AC. 12. fide *pro* spiritu A; *ib.* ^{9nt'} A. 29. igitur C; *ib.* ex'citar = exercitari A. 30. *fraus deest* B. 30, 31. cristianissimum A. 33. preter *deest* A; preter spirituale officium vel *suffragium* C.

itaque religionem debet homo consulere et hortari, cum illa sit infinitum perfeccior quam privata religio, ut hic supponitur ex dictis alibi. Cui religioni cristiane repugnat peccare mortaliter vel dampnari; dicente ewangelista

5 I. Joh. 3. *Omnis qui in deo manet, non peccat.* Et sequitur:

I. Joan. *omnis qui natus est ex deo peccatum non facit, quoniam*

III. *semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam*

6, 7 *ex deo natus est.* Nam repugnat vere cristianum peccare

10 mortaliter, sicud repugnat predestinatum peccare in

spiritum sanctum. Et sic intelligit beatus Johannes

simpliciter in sensu composito. Si autem hoc sit verum

de fratribus, hoc est in quantum sunt cristiani de

generacione seminis verbi dei, et non in quantum sunt

fratres; nec sunt aliter nisi nominetenus et false in

15 religione vel ordine, sed "frater" est commune ad bonos

et ad malos, cum secundum apostolum sit consummatum

periculum in falsis fratribus. Et sic esse fratrem in sua

comunitate, nec est per se bonum virtutis, nec bonum

de genere; sed esse fratrem secundum adinvencionem

20 novam videtur esse superflua et periculosa adieccio.

Multi tamen possunt ex speciali gracia, parvipendendo

tradicionem onerosam retardantem ab ewangelicis con-

siliis, salvi fieri; sed non in quantum fratres, sed in

quantum filii Cristi sic faciunt. Et illud periculum

25 tradicionis adiecte potest prodesse per accidens. Ideo

inspiratus ad hoc debet *temptare spiritus, si ex deo*

sunt, et, veritate inventa, facere ipsum fratrem; hoc

tamen raro evenit, cum pro toto Cristi millenario non

evenit; et per consequens per tantum temporis non fuit

30 bonum de genere, et illa antiqua bona de genere

sufficerent pro viacione ecclesie. Non enim isti religio-

siarche suscitant novum genus boni, licet fecerint

novum bonum individuum. Et istud evidet ex hoc quod

a tempore invencionis huius religionis private invaluit

35 proporcionaliter perturbacio in ecclesia militante. Non

enim est secta ista per se magis bona de genere quam

secta Machometi, vel alia, legem domini introducta.

Nec colorari potest fraus qua fratris facti seducuntur per

mendacia, per munuscula, per applausus sophisticos

40 cum principium religionis Cristi eius doceat strictitudinem

This argument applies only to the pure religion of Christ, in which no man can sin; and if a Friar does not sin, it is because he belongs to that religion, and not as a Friar.

To be a friar is therefore a superfluous and dangerous thing; yet through a special grace of God, many of them can be saved.

If therefore the thought of entering religion comes to us, we must become Friars only after mature examination; which happens but very seldom.

There is no excuse for the devices employed to bring new

4, 5. 1 deest AC; 3 deest A. 10. before sit an erasure AC;
ir. consumatum C. 19. secundum deest C. 28, 29. cum — evenit
deest C. 40. strictitudinem BC.

Friars into the quo ad mundum. Sicut enim magister optimus docuit E. order; Christ spoke with simple and stern truth to those who wished to follow Him: we ought not to beguile any one by flattery or gifts. suos discipulos totum mundum relinquere, et istud frequenter in ewangelio inculcavit, ut patet Matth. 8 Matth. et Lu. 14: Sicut enim dixit scribe quod non habet ubi VIII, non renunciat omnibus que possidet non potest meus esse 20 discipulus. Sic igitur, iuxta doctrinam ewangelicam veritatis, discipuli debent induci, non per adulaciones neque mendacia, cum spiritus et verbum illud effugient, sed per veritatis strictitatem verbi dei. 33

That on entering into religion, a Friar is purified from sin may be true, but any one else giving aims with feelings of equal renunciation of the world would be absolved just as well; and it is likely that the general intention on entering is rather quietly to enjoy the good things of life, than to suffer poverty with Christ; which wrong intention is sinful: so instead of sin being remitted, a fresh sin is committed by entering the order.

Et quantum ad illud de purgacione fratrfacti a criminis, patet quod rite factus frater vel quicumque religiosus ex contricione culpe qua prius mundo erat deditus, a crimen priori absolvitur, sicud absolveretur, cum paribus, faciendo quamcumque elemosinam, et 15 specialiter detestando quamcumque talem religionem privatam, cum non propter eius eleccionem sed propter piam dilectionem domini sit solutus. Unde probabiliter creditur quod comunius, ingrediendo talem religionem sophisticam, quis novo crimen innodatur, quam a prius 20 comiso absolvitur; cum comunius ex temporalium, quibus inhiat incubacione, ex honoris humani affectione, et ex quieta temporalium fruacione, quam ex paupertate penalitatem Cristi eleccione in tales ordines est ingressus. Ideo invencio huius sacramenti dilectionis criminis 25 habet effectum suum comunius in fuga religionis huius, quam in eius amplexu, cum eius sophisticacio yppocritica ex introitu | communiter vigoratur. Et patet quantum ad 69^b plenam remissionem criminis in ingressu, cum semper vel ut plurimum contigit oppositum, quod non movet, 30 sed disuadet ut quis ingrediatur talem ordinem. Nam

4. scribe deest A; ib. nō q. h3 A. 6. meo esse A. 10. virtutis A;
ib. strictitudinem BC; ib. verbum C. 17. effcom AC. 22. mundani B.
24. nota qualiter communiter privata religio ingreditur *in marg.* B.
30. plim A; plu'm C.

11. It is evident that Roman Catholics would never admit that *in principle* it is wrong to advise men to enter into religion; but the practical disadvantages of the course blamed by Wyclif became so apparent that not 200 years after, St. Ignatius Loyola gave as one of the first questions to be asked the candidate: *Whether he had acted upon the advice of any member of the Society?* and if so, though the advice was 'good and meritorious', his admission was to be deferred until some future period. I believe that many modern Congregations have adopted this rule.

Cristus et apostoli non cognoverunt istas versicias, sed hoc in secta phariseica reprobavit, et tamen secta illa fuit antiquitate et personarum sanctitate solempnior,

Act. cum apostolus fuit, ut dicitur Act. 23, phariseus.

XXIII, Et eodem modo dicitur de maioritate meriti in

6 progressu. Nam quicumque habuerit puriorem caritatem, quod comunius evenit in non illaqueatis ritibus, plus meretur. Nec docet Anzhelmus vel alias quod in quantum quis est de tali privato ordine plus accenditur in 10 caritate; et aliter indubie est fratrifaccio impertinens maioritati meriti. Quod si allegatur singularis penitencia, dicitur quod ampliorem habet secta Machometi in pociione aque. Ideo libertas religionis Cristi est quod nec cibis nec potibus nec indumentorum cultibus astrin-

15 gitur. Et quod illi ex maiori caritate dant deo tam fructum quam arborem, sed seculares solum fructum,

F. patet quod est incollarata fallacia. Nam si per *arborem* intelligatur "substancia hominis" vel "essentia voluntatis", et per *fructum*, "opera virtuosa", manifestum est quod 20 quicumque dederit deo fructum talem dat arborem; cum dei sit omnis creata essentia vel natura. Ideo stultus foret qui non ex toto corde obligaret se totum deo. Unde vel Cristus et apostoli eius post missionem spiritus sancti non dederunt deo arborem cum fructu; 25 vel contingit quod seculares dent deo claustralibus perfeccius tam fructum quam arborem. Apostoli enim, qui proficiendo processerunt, noluerunt habere abbatem aliquem preter Cristum, et post illos multi sancti martires obtulerunt se deo perfeccius sine fictione huius 30 infundabilis sacramenti. Ideo videtur multis infundibile sacramentum quod, ex eo ipso quo quis intrat religionem privatam est peccatorum suorum plena remissio.

Et ad tantum cecantur simplices, quod habent habitus quorundam fratrum, quos prope mortem induunt; quia

The same may be said of life spent in the order; perfection depends on love of God, which is quenched by superfluous observances.

As to penance, Mahometans drink only water.

The say that they give to God the tree with the fruit, whilst seculars only give the fruit; which is false, for the will is the tree and good deeds the fruit; both must go together.

1. vñciaß A. 2. pharisea A; *ib.* cum *pro* tamen *omnes* MSS.
4. 20 AC. 5. miti A. 6. quicumque C. 9. intenditur A. 10. frat-

factio AB. 11. secularis A. 11, 15. astn'gñt² C. 21. creatura A.
23. post *deest* AB. 24. vel fructum C. 25. debet C. 30. Non *pro* ideo C.

Some simple people have by them a Friar's habit, believing

34. *Mortem.* This practice is followed by members of the Third-Order, and (at least as now existing) seems rather to express a pious hope than the confident belief that Wyclif justly reproves. There are traditions in most Orders (perhaps in all) that any one dying amongst them will be saved; but the fact that the Church has never lent its authority to such traditions, probably tends to counteract feelings of presumption.

that dying therein, they cannot be damned.
This is blasphemy, as it implies that every Friar is safe.
And as a man with the Holy Sacrament in his mouth may go to Hell, we must conclude that a Friar's habit can do more than Christ's Body!
Also that this habit is worth more than all the treasures of the world; no wonder then that much money is paid for the privilege of wearing it.

3. "The Friars supply the want of parish priests; salvation comes through them, and they thus have a right to alms."
Quite true; but their multitude renders such alms a very heavy burden. They supply the want of parish priests; but if the pure religion of Christ has suffered diminution of fervour,

instructi sunt quod impossibile est in habitu tali mortuum vel superari a diabolo vel dampnari. Per tales autem blasphemias anticristus extollitur super omne quod dicitur deus; quia certum est quod talis habitus plus vel tantum valeret fratri sic habituato, sicut extraneo valeret eius unica induccio. Et sic omnes illi fratres forent super apostolos confirmati; quod est nimis blasphemum. Similiter reliquie talis habitus forent perfecciores quam sacramentum altaris, quod nos credimus corpus Cristi, quia stat hominem dampnari etsi habuerit in hora mortis sacramentum illud in faucibus, ut comunicantur greci. Sed non sic stat cum inducione sui habitus, ut fingunt; sed quid blasphemus? Similiter, iuxta istam blasphemiam, habitus talis foret infinitum valencior quam omnia bona temporalia sphere terre, sicut religio sua est infinitum melior quam religio secularis. Quid mirum igitur, si anticristus per talia iocalia accumulet thesauros absconditos? Sed quid foret detestabilius inter fideles quam tam blasfema ydolatria? Talis autem fingitur absolucio cum sacramentali suffragio confratrum in mortis articulo. Sed cum Cristus, apostoli et martyres caruerunt tali adminiculo, ubi ponemus eos in celo? Ecclesia igitur debet cavere de talibus ceremoniis ydolatratis; quia aliter in brevi extingwerent legem Cristi.

3^o principaliter arguitur per hoc quod fratres in defectu curatorum predican, ministrant sacramentalia et absolvunt; per ipsos igitur quos oportet sustentari de bonis ecclesie; necesse est ut veniat eis salus. In isto videtur multis surripere rapinam fratrum sicut aliorum tortorum ecclesie cuius radix est eorum multitudino onerosa et ministrorum applicacio sumptuosa. Conceditur tamen quod, occasione ignorancie prelatorum et declinacionis sui ad seculum, necesse fuit fratres subintroduci, ut sint peioribus supplementum. Et necesse est ut de illis, sicut de prioribus, fiat declinacio a lege domini. Si enim in pura religione Cristi fiat seduccio, quanto magis in ritibus adinventis! Confirmatur ex hoc quod ordinacio tam pia, legi Cristi tam

3. tollitur A. 9. tef altaris A. 15. corporalio B; *ib.* spere AB.

17. sibi B. 26. ⁹⁹sacra C. 27. vel C. 30. est *deest* AB. 31. instrumentorum AC. 32. igitur AC. 33. sic C. 35. est *deest* AB. 38. X'ta *pro tam before* pia A.

consona, excedit ordinaciones alias seculares laudabiles. theirs has also
Nec est color negare ordinaciones hominum. Et idem suffered the
deducitur ex hoc quod deus wult tales religiones esse,
sed ex eorum onerosa multitudine sequitur inconveniens

5 ecclesie: Cristus enim non habuit nisi 12 apostolos ad Christ had 12
illuminandum universalem ecclesiam; et unus prior Apostles, and a
minus sufficiens habet 100! Ideo necesse est ex mon- single Prior has
struositate talis multitudinis errorem procedere. Nam too Friars
constituit sibi legem religionis (tanquam indignans under his rule
10 Cristum quem refugit) alius legislator, et legem quam
invenit legi Cristi preponderat. Et ubi Cristus ad
regendam totam ecclesiam fuit contentus 12^{em}, Anti-
cristus undique extollitur.

Et certum est quod eius multiplex onerosa multitudo
15 nocet reipublice atque ecclesie. Sicut enim per cecam
dotacionem cleri dominiis extractis a secularibus, qui
soli debent sic regere, multa loca prius habitabilia
sunt deserta, sic per subtraccionem multorum fratrum
a parentibus atque republica undique perturbatur
20 ecclesia. Si igitur in lege veteri furans aut spolians
70^a bovem vel hominem, invito domino, debuit puniri, ut
Ex. patet Exo. 21 et 22^o capitulis, quare non in lege gracie
XXII, sic spolians hominem a republica debet puniri secundum

This is
hurtful to the
commonwealth
and the
Church;
multitudes are
taken from
their parents
and the service
of the State;
which is as
criminal as to
steal an ox or
a slave.

¹ leges seculi? Si dicas quod proselitus convertitur ad
25 dominum secundum legem evangelii; doce quod singitur;
et quo ad aliud, legem pone. Certum quidem est quod
nec docetis istam conversionem ad dominum, nec
docetis ex lege ewangelii hoc esse licitum; nisi forte
Matth. ex dicto Cristi Matth. 23; *Ve robis, qui circuitis mare*
XXIII, *et aridam, ut faciatis unum proselitum!*